

Gemeente Hengelo


LOKAAL HENGELO
T.a.v. de heer G.E.A. Dedecker
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Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum

beantwoording raadsvragen
Lokaal Hengelo

3802243  3 oktober 2024

Geachte heer Dedecker,

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente.


 Bezoekadres E-mailadres

 Burgemeester van der
Dussenplein 1

gemeente@hengelo.nl

Telefoonnummer

  14-074


In september heeft Hengelo afscheid genomen van de bovengrondse oranje en blauwe containers (verpakkingen- en papiercontainers) in de stad. De gemeenteraad heeft dit besloten na advies van de raadswerkgroep. De containers waren bedoeld voor bewoners van hoogbouw om hun afval te scheiden. Helaas werkte dat niet. In deze containers kwam zoveel afval terecht (gebruikte luiers, etensresten, parketvloeren) dat de inhoud niet opnieuw gebruikt kon worden, maar moest worden verbrand. Dat kost de gemeente geld en is slecht voor het milieu. Twente Milieu heeft afgelopen zomer 340 inzamellocaties aangelegd voor verpakkingen met doorzichtige plastic zakken. Het inzamelen met doorzichtige plastic zakken staat erom bekend dat het de beste kwaliteit oplevert voor recycling.


Vraag 1.

Is er voor dit project een Plan van Aanpak gemaakt? Zo ja, wilt u ons dan een kopie doen toekomen?


Antwoord 1

Nee, wij hebben geen Plan van Aanpak gemaakt. De uitvoering is door Twente Milieu gedaan. Zij hebben de opdracht projectmatig aangepakt.


Vraag 2.
Welke doelstellingen zijn voor dit project geformuleerd?


Antwoord 2

De doelstellingen zij conform het amendement van de raad. Beoogt wordt een verbetering van de inzameling van PMD.


Vraag 3.

Is onderzocht door wie en in welke mate er gebruik wordt gemaakt van de verzamelcontainers ?
Hoogbouw, laagbouw en bedrijven?


Antwoord 3

Nee, hier is geen specifiek onderzoek naar gedaan.
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Wel hebben wij op basis van de hoeveelheden en waarnemingen bij inzameling geconstateerd dat de vervuiling hoog is, er meer materiaal in zit dan redelijker wijze bij appartementen vandaan kan komen.


Vraag 4.
Zijn inmiddels de begrootte kosten en baten in detail uitgewerkt? Zo ja, wilt u ons dan een kopie doen toekomen? Er was naar verluid sprake van 1000 euro per plek, dus 340.000 euro kosten?


Antwoord 4
Uw raad heeft een krediet van € 350.000 beschikbaar gesteld voor het inrichten van de verzamelpunten PMD. In de bestuurlijke rapportages kunt u t.z.t. de gerealiseerde kosten zien.


Vraag 5.
Wat zijn de additionele kosten van herstel naar aanleiding van de haastklus?


Antwoord 5

De daadwerkelijke kosten zijn nog niet bekend aangezien we nu nog in de uitvoerende fase zitten.


Vraag 6.
Waarom is er gekozen door het expertteam voor een zeer groot aantal van 340 verzamelplekken

PMD? Wat is hierbij de achterliggende gedachte.


Antwoord 6


Uw raad heeft een amendement verbetering inzameling PMD en OPK aanvaard. Onderdeel van dit amendement was de realisatie van ca. 350 inzamelplekken voor doorzichtige zakken PMD.


Vraag 7.
Hoe is in het kader van burgerparticipatie vooraf overlegd met de inwoners zowel v.w.b. de radicaal andere wijze van inzameling als het bepalen van de verzamelplekken?


Antwoord 7
De raad heeft zelf met het aanvaarde amendement voor deze wijze van inzameling gekozen.

Verder is de wettelijke procedure gevolgd van het plaatsingsplan. In deze procedure kan elke inwoner zienswijze(n) kenbaar maken.


Vraag 8.
Hoe zijn de inwoners geïnformeerd over de mogelijkheid om zienswijzen in te dienen? Acht de

Gemeente dit voldoende ?


Antwoord 8
Ja, wij achten dit voldoende. De procedure van een plaatsingsplan is een vorm van participatie met de daarbij behorende communicatie.


Vraag 9.

Was het logisch om verzamelplekken in te richten terwijl de zienswijzen m.b.t. deze plekken nog in behandeling zijn? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 9
Er is bewust voor gekozen om de locaties aan te leggen nadat de zienswijze periode is afgesloten.

Dit om conform het amendement de nieuwe inzamelingswijze per 1 september operationeel te hebben.
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Vraag 10.
Hoeveel zienswijzen zijn er ingediend? Graag een overzicht van de aard?


Antwoord 10

Er zijn 35 zienswijzen ingediend binnen de gestelde termijn. De zienswijzen zij uiteenlopend van aard. Betreft onder meer de afstand tot woningen en overlast.


Vraag 11.

Zienswijzen zijn ingediend op basis van de eerste plekken. Hoe kunnen inwoners bezwaar maken of zienswijzen indienen tegen de plekken aangepast n.a.v . de “haastklus”?


Antwoord 11
Na vaststelling van het definitieve plaatsingsplan door het college is beroep mogelijk conform de formele bestuurlijk juridische procedure (artikel 8:6, lid 1, Awb).


Vraag 12.

Als inwoners tegen de aangepaste plek geen zienswijzen meer kunnen indienen, hoe kunnen inwoners dan wel nog participeren/reageren?


Antwoord 12
Zie antwoord 11


Vraag 13.
Zijn er criteria opgesteld waaraan een verzamelplek voor PMD-zakken moet voldoen?


Antwoord 13

Ja deze criteria zijn opgenomen in het ontwerp plaatsingsplan.


Vraag 14.

Kunt U aangeven of er een relatie is tussen de afmeting van de verzamelplek en het aantal huishoudens die hieraan gerelateerd zijn?


Antwoord 14

Nee, het betreft slechts een markering waar de zakken geplaatst kunnen worden.


Vraag 15.

Bij een zeer groot aantal verzamelplekken wordt het trottoir geblokkeerd. Worden deze allemaal gewijzigd? Om hoeveel gevallen gaat het hierbij en wat zijn de totale kosten van deze wijzigingen?


Antwoord 15
De markering wordt zodanig aangepast dat duidelijk is dat er ook nog een doorgang voor minder validen moet zijn.


Vraag 16.

De zakken moeten op de inzamel dag voor 7:30 uur aan de straat worden gelegd anders volgt mogelijk een boete (€110). Wat is de achterliggende gedachte hiervan?


Antwoord 16


Bladnummer Zaaknummer Uw kenmerk
4 3802243

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente.


 Bezoekadres E-mailadres

 Burgemeester van der
Dussenplein 1

gemeente@hengelo.nl

Telefoonnummer

  14-074

Op de dag van inzameling moet er voldoende tijd zijn voor de inzamelaar om het aangeboden PMD in te kunnen zamelen. Dit is hetzelfde beleid als bij de ‘normale’ minicontainers.

Zakken die worden ingezameld buiten de inzameldag worden geclassificeerd als afvaldump.
Inwoners kunnen een boete krijgen voor afvaldump.


Vraag 17.
Hoe kijkt het College er tegen aan als de zakken de avond voor de inzamel dag aan de straat worden gelegd? Bij de laagbouw is het gebruikelijk en wordt toegestaan dat de containers de avond voor de lediging aan de straat worden gezet.


Antwoord 17
Voor alle afvalstromen die huis aan huis worden opgehaald gelden dezelfde regels.


Vraag 18.
Hoe kijkt U aan tegen het wegwaaien van PMD-zakken bij harde wind en aanvreten door

ongedierte?


Antwoord 18
Iedere wijze van inzamelen kent zijn beperkingen. Harde wind kan voor verwaaiing zorgen.

Daarom adviseren we de inwoners hun zakken zo dicht mogelijk bij elkaar te zetten en niet te vroeg aan straat te zetten. Aanvreten door ongedierte is onwaarschijnlijk zolang het afval op de dag van inzameling, in de daarvoor bestemde zakken wordt aangeboden.


Vraag 19.

Waarom heeft u, zoals in veel andere gemeenten, niet gekozen voor kroonringen aan lantarenpalen? Heeft u de ervaring in andere gemeenten onderzocht en zo ja welke?


Antwoord 19
Er zijn meerdere redenen waarom niet is gekozen voor ringen:

- Medewerkers van Twente Milieu zijn dan te veel tijd kwijt om de zakken te verwijderen/in te zamelen

- De palen zijn dun en er kunnen niet veel zakken aan gehangen worden.
- De zakken scheuren makkelijk als ze aan een paal hangen.

- Het is niet veilig voor fietsers of voetgangers.


Vraag 20.

Laagbouw maakt ook gebruik van de verzamelcontainers. Volgens informatie op social media van de gemeente mogen ze ook van de nieuwe verzamelplekken gebruik maken. Is hier rekening mee

gehouden?


Antwoord 20

De grondgebonden woningen hebben een oranje container voor het PMD, maar kunnen ook gebruik maken van de milieupleinen bij winkelcentra. Deze nieuwe inzamelpunten zijn bedoeld voor bewoners van appartementen.


Vraag 21.

Waarom is ervoor gekozen om de ondergrondse PMD-containers te handhaven?
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Antwoord 21
Dit is een expliciete keuze van de raad geweest. Zie amendement verbetering inzameling PMD en

OPK.


Vraag 22.
Verwacht u dat de ondergrondse PMD-containers meer dan 35% vervuild blijven en gaat u dan door met het na sorteren?


Antwoord 22
Nee, deze wijziging is juist ingezet om een schonere PMD stroom te verkrijgen.


Vraag 23.
Heeft u een inschatting gemaakt van het zeer waarschijnlijk intensievere gebruik van de ondergrondse PMD-en papier containers? Zo ja, welke maatregelen gaat u treffen om te late ledigingen en bij plaatsingen te voorkomen?


Antwoord 23

Uiteraard monitoren wij alle effecten van de nieuwe inzamelwijze, waaronder de vullingsgraad van de ondergrondse containers. Waar nodig sturen wij met onze inzamelingsdienst bij.


Vraag 24.
Hetzelfde geldt voor de ondergrondse papier containers, ook deze zullen meer gebruikt gaan worden. Hoe is de papierinzameling georganiseerd? Hoeveel organisaties en verenigingen zijn nog actief en wat is hun aandeel?


Antwoord 24

Uiteraard monitoren wij de effecten en de vullingsgraad van de ondergrondse containers. Waar nodig sturen wij met onze inzameldienst bij. De papierinzameling verder niet gewijzigd.

Het gaat op dit moment om 26 organisaties/verenigingen, zij zamelen een groot deel van de hoeveelheid papier die huis-aan-huis ingezameld wordt in.


Vraag 25.
Wat is het beleid m.b.t. het inzetten van organisaties en verenigingen? Wordt dit gestimuleerd?


Antwoord 25
Hier is geen specifiek beleid door de raad vastgesteld. Uiteraard staan we positief tegen over de inzet van organisaties en verenigingen. Deze vormen al jaren een centraal onderdeel van de inzameling aan huis. Twente Milieu houdt de regie op onze papierinzameling, en heeft hiervoor het contact met de verenigingen.


Vraag 26.
De vaste vergoeding OPK voor de verenigingen is al jaren ongewijzigd op €30,- per ton. In

Tubbergen is dit €55,- per ton. Ben u met ons van mening dat de inzameling van OPK door organisaties en verenigingen een mooi voorbeeld is van burgerparticipatie? Ben u met ons van mening dat de vaste vergoeding OPK verhoogd zou moeten worden? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 26
Ja, dit is een mooi voorbeeld van burgerparticipatie. In Hengelo werken wij al jaren met een minimaal garantiebedrag. Indien door de raad gekozen wordt voor een hogere vergoeding, betekent dit natuurlijk een directe verhoging van de afvalstoffenheffing


Vraag 27.
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Heeft u een plan van aanpak gemaakt voor de huis aan huis OPK inzameling? Zo ja, wilt u ons dan een kopie doen toekomen?


Antwoord 28

Nee, er is geen plan van aanpak van.


Vraag 28.
Tenslotte: door het waarschijnlijk intensievere gebruik van de ondergrondse containers neemt de kans op volle containers, storing en bij plaatsing toe. In de raad is in het verleden gesproken over een efficiënte storingsdienst. Wat is hiervan de status? Op welke wijze kunnen inwoners op een laagdrempelige manier een volle container, storing of bij plaatsing melden? Denk hierbij aan een QR-code op de containers.


Antwoord 28

Zie antwoord 23. Waarbij aangevuld dat inwoners storingen kunnen melden bij Twente Milieu.


Vraag 29.
Mocht het plan met de 340 verzamelplekken niet werken zoals beoogd, is door dit College nagedacht over een plan B ? Zijn de containers, ondertussen verwijderd, nog beschikbaar of zijn deze al bij de schroothandelaar afgeleverd?


Antwoord 29

Afgesproken is dat pas na de evaluatie van de werking van het nieuwe inzamelsysteem gekeken wordt of bijsturing nodig is.


Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders van Hengelo,

de secretaris,    de burgemeester,


De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg

